
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 33 del 25.11.2022

OGGETTO: Spese di rappresentanza. Trasferta in Valtopina amministrazione gemellata.

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di novembre alle ore  9.00 nella sede 

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1 

dd.  01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Premesso che nell’anno 1992 l’allora Comprensorio di Fiemme aveva stipulato un gemellaggio con 
la Comunità Montana dei Monti Martani, Serano e Subasio con sede a Valtopina (PG), che poi ha 
portato, su proposta delle amministrazioni di Fiemme, all'intervento della Protezione civile trentina, 
compresi i locali corpi dei VVF volontari, a sostegno delle popolazioni della Valtopina in occasione 
del terremoto del 1997.

Dato atto che l’amministrazione della Comunità Montana di Valtopina, da sempre riconoscente per 
il  concreto  aiuto  ricevuto  nel  1997,  -al  punto  di  aver  intitolato  una  via  del  paese  alla  “Val  di 
Fiemme” -, ha invitato  gli amministratori di Fiemme ed alcuni rappresentanti locali dei Vigili del 
Fuoco a presenziare alla commemorazione organizzata per il 25° anniversario dal terremoto, nei 
giorni di 26 e 27 novembre.

Dato atto che una delegazione di 11 persone, fra Amministratori pubblici ed alcuni rappresentanti 
dei  Corpi  dei  Vigili  del  Fuoco hanno  raccolto  l’invito,  onorando il  gemellaggio  esistente  fra  le 
Amministrazioni.

Dato atto che la Comunità intende assumere a proprio carico alcune delle spese connesse alla 
trasferta, ed in particolare:

• le spese di viaggio, che viene garantito con due mezzi dei VVFF, mediante rimborso a 
favore del Distretto dei VVFF di Cavalese nella somma complessiva di € 350,00, definito in 
base alle tabelle Michelin;

Pag. 1 di 3



• una quota dei costi per il  presente di cortesia – cesto con alimenti tipici – Caseificio di 
Cavalese per totali € 127,02 e Bosin Speck di Predazzo per totali € 150,30.

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino-Alto Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il comma 2° lett.  
a) dell'art. 215 (…atti di cortesia in occasione di manifestazioni ed iniziative di particolare rilievo).

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di consentire l’affidamento 
del servizio.

D E C R E T A

1. di approvare, quale spesa di rappresentanza, la trasferta a Valtopina della delegazione di 
Fiemme di Amministratori e rappresentanti dei locali corpi deli VV.FF. in occasione del 25° 
anniversario del terremoto e in ragione del gemellaggio esistente fra le amministrazioni;

2. di  impegnare ai  sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate:

CREDITORE:  Unione dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari – Distretto di Fiemme
P.IVA/COD. FISC. 91004590229
CAUSALE: Rimborso spese di viaggio per trasferta in Valtopina
CUP :    //        CIG:   //  
IMPORTO:  € 350,00                                        ESIGIBILITA'    2022
CAP./ART.     1114         MIS/PROGR/TIT   1.1.1.                P.D.C.F. 1.3.1.2.9

Pag. 2 di 3



CREDITORE:  CASEIFICIO SOCIALE VAL DI FIEMME CAVALESE
P.IVA/COD. FISC.  00125550228
CAUSALE: Acquisto cesto con prodotti tipici fiemmesi per Comunità Montana Valtopina
CUP :    //        CIG: ZBA38C8AED
IMPORTO:  €  127,02                                        ESIGIBILITA'    2022
CAP./ART.     1114         MIS/PROGR/TIT   1.1.1.                P.D.C.F. 1.3.1.2.9

CREDITORE:  BOSIN SPECK DI BOSIN HUBERT & C. S.A.S.
P.IVA/COD. FISC.  01953620224
CAUSALE: Acquisto cesto con prodotti tipici fiemmesi per Comunità Montana Valtopina
CUP :    //        CIG: ZF338C907C
IMPORTO:  €   150,30                                    ESIGIBILITA'    2022
CAP./ART.     1114         MIS/PROGR/TIT   1.1.1.                P.D.C.F. 1.3.1.2.9

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di consentire l’acquisto dei 
beni.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
28.11.2022

Provvedimento esecutivo dal 28.11.2022

Cavalese, li 28.11.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

